LX 1 QUI FORTE UOL. *Ts* 6 relaxetur *t* 8 et] aut *S*
9 sin aliquid *S* ullatenus *T* 10 regulari *Ts* 13 mo-
nasterium *ost* 14 pro *om.* *S* 16 sociare *O eras.* *S* so-
ciari *O¹ Ts* 17 si *om.* *T*
LXI 1. 2 Q. SUSC. *om.* *S* *pr. m.* 8 cum *om.* *S* 9 ostendit]
scil. vitiosa: *an fuit obtendit?* abba *T* providenter *T'*
10 ipso *St*

postea voluerit stabilitatem suam firmare, non rennuatur talis voluntas, et maxime quia tempore hospitalitatis potuit eius vita dinosci. Quod si superfluuus aut vitiosus inventus fuerit tempore hospitalitatis, non solum non debet sociari corpori monasterii, verum etiam dicatur ei honeste ut discedat, ne eius miseria etiam alii vitientur. Quod si non fuerit talis qui mereatur proici, non solum si petierit, suscipiatur congregationi sociandus, verum etiam suadeatur ut stet, ut eius exemplo alii erudiantur, et quia in omni loco uni Domino servitur, uni regi militatur. Quem si etiam talem perspexerit esse abbas, liceat eum in superiori aliquantum constituere loco. Non solum autem monachum, sed etiam de suprascriptis gradibus sacerdotum vel clericorum stabilire potest abbas in maiori quam ingrediuntur loco, si eorum talem perspexerit vitam esse. Caveat autem abbas, ne aliquando de alio noto monasterio monachum ad habitandum suscipiat sine consensu abbatis eius aut litteras commendaticias, quia scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.*

LXII. DE SACERDOTIBUS MONASTERII.

Si quis abbas sibi presbyterum vel diaconem ordinare petierit, de suis elegat qui dignus sit sacerdotio fungi. Ordinatus autem caveat elationem aut superbiam nec quicquam praesumat nisi quod ei ab abbatte praecipitur, sciens se multo magis disciplinae regulari subditum. Nec occasione sacerdotii obliviscatur regulae oboedientiam et disciplinam, sed magis ac magis in Deum proficiat. Locum vero illum semper attendat quo ingressus est in monasterio, praeter officium altaris et si forte electio congreg-

15 corpore *S* 16 ne] non *S* *pr. m.* 17 si *om.* *S* 21
esse persp. *T* 22 aliquantolum *S* aliquantulum *t* 23 super-
scriptis *S* supradictis *O* 24 in maiore *S* ingreditur *vulg.*

28 litteris *S* 29 alteri *OS* alio *T* cf. 70, 13

LXII 2 ordinare *OS* ordinari *Tos* 6 subdendum *T's*

9 monasterium *T* 10 propter *S* et si] nisi *O'*

gationis et voluntas abbatis pro vitae merito cum promovere voluerit. Qui tamen regulam a decanis vel praepositis constitutam [sibi] servare sciat. Quod si aliter prae-
sumperit, non sacerdos sed rebellio iudicetur. Et saepe admonitus si non correxerit, etiam episcopus adhibetur ¹³ in testimonium. Quod si nec sic *emendaverit clariscentibus culpis proiciatur de monasterio, si tamen talis fuerit eius contumacia, ut subdi aut oboedire regulae nolit.

LXIII. DE ORDINES CONGREGATIONIS.

Ordines suos in monasterio ita conservent, ut conversationis tempus, ut vitae meritum discernit utque abbas constituerit. Qui abbas non conturbet gregem sibi commissum nec quasi libera utens potestate iniuste disponat ⁵ aliquid; sed cogitet semper, quia de omnibus iudiciis et operibus suis redditurus est Deo rationem. Ergo secundum ordines quos constituerit vel quos habuerint ipsi fratres, sic accedant ad pacem, ad communionem, ad psalmum inponendum, in choro standum; et in omnibus omnino ¹⁰ locis aetas non discernat ordines nec praejudicet, quia Samuhel et Danihel pueri presbyteros iudicaverunt. Ergo *excepto hos quos, ut diximus, altiori consilio abbas prae-
tulerit vel degradaverit certis ex causis, reliqui omnes ut convertuntur ita sint, ut verbi gratia qui secunda hora ¹⁵ diei venerit, in monasterio iuniorem se noverit illius esse qui prima hora venit diei, cuiuslibet aetatis aut dignitatis sit, pueris per omnia ab omnibus disciplina conservata. Iuniores igitur priores suos honorent, priores minores suos diligant. In ipsa appellatione nominum nulli liceat ²⁰ alium puro nomine appellare, sed priores iuniores suos fratum nomine, iuniores autem priores suos nonnos vo-

¹² voluerint *T* praeposito se *O*: fort. scr. praepositos ¹³ sibi *T's* se *S* (*per dittographiam*) om. *O* ¹⁴ rebellis *O* pr. m.

LXIII 1 ORDINES *O* ORDINE ST' 4 turbet *S* 13 excepto hos *O T* exceptis his *S* 20 ipsa autem *So* 22 nonnos *O^t* ninos *O* pr. m. ut vid.

cent, quod intellegitur paterna reverentia. Abbas autem,
 quia vices Christi agit, dominus et abbas vocetur, non sua
 25 adsumptione sed honore et amore Christi. Ipse autem
 cogitet et sic se exhibeat, ut dignus sit tali honore. Ubi-
 cumque autem sibi obviant fratres, iunior a priore bene-
 dictionem petat. Transeunte maiore minor surgat et det
 ei locum sedendi; nec praesumat iunior consedere, nisi ei
 30 praecipiat senior suus, ut fiat quod scriptum est: 'Honore
 invicem praevenientes.' Pueri parvi vel adolescentes in
 oratorio vel ad mensas cum disciplina ordines suos con-
 sequantur; foris autem vel ubique custodiām habeant et
 disciplinam, usque dum ad intellegibilem aetatem perveniant.

LXIV. DE ORDINANDO ABBATE.

In abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio,
 ut hic constituantur quem sibi omnis concors congregatio
 secundum timorem Dei, sive etiam pars quamvis parva
 5 congregationis saniore consilio elegerit. Vitae autem me-
 rito et sapientiae doctrina elegatur qui ordinandus est,
 etiamsi ultimus fuerit in ordine congregationis. Quod si
 etiam omnis congregatio vitiis suis, quod quidem absit,
 consentientem personam pari consilio elegerit, et vitia ipsa
 10 aliquatenus in notitiam episcopi ad cuius dioecesim per-
 tinet locus ipse, vel ad abbates aut christianos vicinos
 claruerint, prohibeant pravorum praevalere consensum, sed
 domus Dei dignum constituant dispensatorem scientes pro
 hoc se recepturos mercedem bonam, si illud caste et zelo
 15 Dei fiat, sicut e diverso peccatum, si neglegant. Ordinatus
 autem abba cogitet semper, quale onus suscepit et cui
 redditurus est rationem vilificationis suae; sciatque sibi